
 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   24 октября   2022 г.                                                                                                      № 632 

 

г. Костомукша 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления администрации Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года 

№ 725 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской 

округ», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 

204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 

Устава муниципального образования «Костомукшский городской округ» и в целях 

повышения эффективности использования бюджетных ресурсов, повышения 

эффективности и качества услуг в сфере образования, администрация  Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

           1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (Приложение №1).  

 2.  Признать утратившим силу постановление администрации от 30 сентября 2019 

г. №1021 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию на официальном сайте Костомукшского городского 

округа. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам. 

 

Глава Костомукшского городского округа                                            С.Н. Новгородов 
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, ФУ,УЭР, КСО, Прокуратура, гл. специалист 
Исп. А.Н.Ланкина 

 

 

 



 

Приложение №1  

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

От 24.10.2022г. № 632 

 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной 

политики на территории муниципального образования  

«Костомукшский городской округ»  

 

Наименование муниципальной 

программы 

 «Развитие физической культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной политики на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (далее – муниципальная Программа). 

Правовая основа 

муниципальной программы 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;  

2.Указ Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 

172  "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

"Готов к труду и обороне" (ГТО)"  

3.Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации" (ред. от 04.06.2014), 

(изм.127 –ФЗ от 30.04.2021г.) 

4. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года 

№204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации» (ред.от 21.07.2020) 

5.Стратегией развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 

октября 2020 года N 3081-р; 

6. Государственной программой Республики Карелия «Развитие 

физической культуры, спорта и совершенствование молодежной 

политики» до 2030 года, утвержденной постановлением 

Правительства Республики Карелия от 17 июля 2014 года N 228-

П.( изм. от 29.04.2019 №168-П) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел образования администрации Костомукшского городского 

округа 

Соисполнители  

муниципальной программы 

МБОУ ДО КГО «ДЮСШ №2»; МБУ КГО «ЦКР» 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. «Спорт – норма жизни», 

Подпрограмма 2.  «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики Костомукшского городского округа», 

Цели муниципальной 

программы 

Совершенствование условий для развития физической культуры, 

массового спорта, молодежной политики, направленных на 

повышение качества жизни населения муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (далее – КГО). 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Повышение эффективности использования возможностей 

физической культуры и спорта в укреплении здоровья, 

гармоничном и всестороннем развитии личности, а также 

создание условий, обеспечивающих жителям КГО возможность 

систематически заниматься физической культурой и спортом. 

2.Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и 

спортом. 

3.Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры.  

4.Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи на территории КГО, развитие 

потенциала молодежи в интересах социально-экономического 

развития округа. 

https://www.minsport.gov.ru/documents/orders/29073/
https://www.minsport.gov.ru/documents/orders/29073/
https://www.minsport.gov.ru/documents/orders/29073/


 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

1. Доля населения Костомукшского городского округа, 

систематически занимающегося  физической культурой и 

спортом, в общей численности населения КГО (процент); 

2. Доля детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей и 

молодежи КГО (процент); 

3. Доля молодых граждан среднего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан среднего КГО  (процент); 

4. Доля граждан старшего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан старшего возраста КГО  (процент); 

5. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта (процент); 

6.Доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях 

Подпрограммы 2, от общего количества молодых граждан 

(процент); 

7. Доля молодых граждан, охваченных услугами муниципальных 

учреждений, осуществляющих организацию и проведение 

мероприятий по работе с молодежью, от общего количества 

молодых граждан КГО (процент). 

8. Создание условий для занятий физической культурой и 

спортом в части обустройства пешеходных «Тропа  здоровья»; 

9. Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры; 

 

Конечные результаты 

муниципальной программы 

1.Охват численности граждан, занимающихся физической 

культурой и спортом, составляет 57%  к  2027 году. 

2. Доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях 

Подпрограммы 2, от общего количества молодых граждан 

Костомукшского городского округа составляет  46% к 2027 году. 

Показатели результатов 

муниципальной программы 

1. Рост доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения Костомукшского городского округа: 2023г. - 50% , 

2024г. – 55%, 2025г. – 55,5%, 2026г. – 56,%, 2027г. – 57% 

2. Рост доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях 

Подпрограммы 2, от общего количества молодых граждан 

Костомукшского городского округа: в 2022 г.- 39%, 2023г - 42%,  

2024г.- 45%, 2025г.-45,5%, 2026г. – 45,8%, 2027 г.- 46% 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

с 01.01.2023г.по 31.12.2027 года 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы с 

указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

                                             

Источники 

финансиров

ания: 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого  
по годам 

Местный 

бюджет 
656,6 

 

655,

6 

655,6 655,6 655,

6 
3 279,0 

 
Бюджет 

Республики 

Карелия 

32 408,2 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

32 

408,2 

 
Федеральны

й бюджет 
      

Внебюджет

ные 

источники 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 
ВСЕГО 33 064,8 

 

655,6 

 

655,6 

 

655,6 

 

655,6 35 687,2 

 

  



 

 (тыс.руб) 

 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы   

         Приоритетом государственной политики в области физической культуры и спорта является 

создание условий, ориентирующих граждан на занятия физической культурой и спортом, развитие 

спортивной инфраструктуры. Задачи  государственной молодежной политики - создание условий 

для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала 

молодежи и его использование в интересах инновационного развития . Стратегией социально-

экономического развития Республики Карелия до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 года № 899р-П, основными направлениями 

государственной политики в области физической культуры определены:  

- рост популярности здорового образа жизни, увеличение доли населения, занимающегося 

физической культурой и спортом; 

-  расширение участия молодежи в социально-экономическом развитии, 

-  совершенствование условий для развития физической культуры, спорта, молодежной политики, 

направленных на повышение качества жизни населения КГО. 

 Достижение указанной цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения 

таких задач, как:  

- повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в 

укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, а также создание условий, 

обеспечивающих жителям КГО возможность систематически заниматься физической культурой и 

спортом. 

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом. 

- создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры.  

 - создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на 

территории КГО, развитие потенциала молодежи в интересах социально-экономического развития 

округа. 

В настоящее время спорт обретает все более динамичный характер полноценного 

социального института. Он активно внедряется в систему образования и воспитания 

подрастающего поколения, используется как средство отдыха и оздоровления различных 

социальных групп населения. Спортивно-оздоровительная деятельность улучшает здоровье и 

физическую подготовленность человека, способствует воспитанию подрастающего поколения и 

снижению количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними, физической 

реабилитации и социальной адаптации инвалидов, повышает работоспособность и 

производительность труда экономически активного населения, продлевает период активной 

трудовой деятельности. Поэтому физическая культура и спорт должны стать основой здорового 

образа жизни, а расходы общества на занятия физической культурой и спортом необходимо 

рассматривать как выгодное вложение в развитие и экономически эффективное использование 

человеческого потенциала. 

Ежегодно администрацией Костомукшского городского округа при  взаимодействии с 

общественными организациями, федерациями, ассоциациями по различным видам спорта 

формируется Единый календарный  план муниципальных официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, для населения муниципального образования  «Костомукшский 

городской округ»» (далее – Единый календарный план), в котором предусматривается работа 

целостной системы физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, 

обеспечивающих возможность регулярно заниматься физической культурой и спортом и 

участвовать в них всем категориям населения округа. 

Администрацией города совместно с представителями общественности в области 

физической культуры и спорта обеспечено увеличение числа занимающихся физической 

культурой и спортом: 

Год 2019 2020 2021 2022 

Количество занимающихся физкультурой и 

спортом  

12000 13080 13950 14400 

% от численности населения  40,0 43,6 46,5 48 



 

 

Наличие и качество спортивных сооружений является наиболее значимым показателем 

развития физкультурно-спортивной отрасли и необходимым условием увеличения численности 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом. В Костомукшском 

городском округе  ведется целенаправленная работа по укреплению спортивной материально-

технической базы, строятся новые и реконструируются существующие спортивные объекты. 

Результатом данной работы за последние годы стало увеличение количества спортивных 

объектов. 

        Однако состояние существующей материально-технической базы части спортивных объектов 

не соответствует современным требованиям развития физической культуры и спорта, не позволяет 

проводить официальные соревнования на республиканском, российском и международном уровне. 

        На территории КГО функционирует Центр тестирования физической подготовленности 

населения КГО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов требований к оценке и 

умений в области физической культуры. 

        Основными проблемами в сфере физической культуры и спорта остаются: 

- недостаточный уровень обеспеченности объектами спорта, их износ; 

- снижение общего количества финансовых средств местного бюджета, выделяемых на развитие 

физической культуры и спорта; 

- дефицит в тренерских и инструкторских кадрах, недостаточный приток молодых специалистов в 

отрасль; 

- невысокий показатель уровня вовлеченности в активную двигательную жизнь людей с 

ограниченными физическими возможностями, фактическое отсутствие  специалистов по 

адаптивной физкультуре. 

Понимание всей сложности решения обозначенных проблем предопределяет использование 

системного, комплексного, совокупного и последовательного подхода по развитию физической 

культуры и спорта в КГО. 

          Приоритетные задачи социально-экономического развития республики требуют 

продолжения реализации государственной молодежной политики в рамках идеи создания условий 

для интеграции молодых граждан в социально-экономические, общественно-политические и 

социокультурные отношения с целью увеличения их вклада в развитие территории. 

Молодежь - это наиболее динамично развивающаяся категория населения и от ее 

позитивного настроя, социальной активности и духовного благополучия зависит успех 

проводимых преобразований, общее развитие края в целом. 

Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Молодежь 

обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью 

противодействовать современным вызовам. 

Вместе с тем в настоящее время в молодежной среде существуют проблемы, которые 

сдерживают ее развитие и приводят к снижению репродуктивного, интеллектуального и 

экономического потенциала общества. 

Ключевыми проблемами, характеризующими положение молодежи, являются: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей 

потребностям государства и общества; 

- низкий уровень интереса у молодежи к участию в общественно-политической жизни 

           В сфере государственной молодѐжной политики КГО реализуются следующие направления: 

взаимодействие и поддержка деятельности молодежных объединений; 

- поддержка талантливой молодежи; 

- защита прав и интересов молодѐжи; 

- развитие массового спорта и пропаганда здорового образа жизни среди молодежи; 

- проведение и участие в мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание молодѐжи; 

- проведение и участие в социально-значимых мероприятиях; 

- развитие волонтѐрского движения; 

- развитие художественного творчества молодежи. 

       Для реализации молодѐжной политики исключительное значение имеет вопрос обучения и 

участия молодѐжных лидеров в конференциях, форумах молодѐжи на межрайонном, 

республиканском и федеральном уровнях.  

       Общий объем финансирования мероприятий программы разделу «Молодежная политика» за 

счет бюджета муниципального образования в 2022 году составил 70,0 тысяч рублей. 

         Вместе с тем продолжают оставаться нерешенными некоторые проблемы: 

1) слабая межотраслевая координация в сфере молодежной политики; 

2) несформированность эффективной системы выявления и сопровождения талантливой и 

активной молодежи; 

3) невысокий уровень гражданской активности и роли молодежи в общественно-политических 

процессах; 



 

4) ограниченность инфраструктуры государственных и муниципальных учреждений и социальных 

служб для молодежи, направлений их деятельности, адекватно отвечающих потребностям, 

интересам и проблемам молодежи; 

5) не завершен поиск эффективных форм организации добровольческого (волонтерского) 

движения, остается значительным разрыв между потребностями в волонтерском труде и 

количеством добровольцев; 

6) наблюдается направленность мероприятий молодежной политики на молодых людей, 

обучающихся в учебных заведениях, отсутствие системной работы с работающей молодежью. 

         В этой связи возникает реальная необходимость в применении качественно новых подходов к 

решению проблем молодежи и совершенствованию системы мер, направленных на создание 

условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, 

для развития ее потенциала в интересах КГО. 

 

II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.    
          При разработке муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 

повышение эффективности реализации молодежной политики на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»" (далее - Программа) учтены приоритеты 

государственной политики в области физической культуры и спорта, молодежной политики, 

определенные федеральными нормативными правовыми актами, стратегическими и 

программными документами Российской Федерации и Республики Карелия, а именно: 

-  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» ( изм. 127-ФЗ от 30.04.2021) 

- Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2020 

года N 3081-р; 

 - Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации"(ред.от 21.07.2020г.); 

-  Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года N 172 "О Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне"; 

- Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия до 2030 года,  

утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2018 года N 

899р-П; 

- Государственной программой Республики Карелия «Развитие физической культуры, спорта и 

совершенствование молодежной политики» 2024 года, утвержденной постановлением 

Правительства Республики Карелия от 17 июля 2014 года N 228-П.( изм. от 29.04.2019 №168-П) 

       Вопросы физической культуры и спорта включены в Основные направления деятельности 

Правительства Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденные Председателем 

Правительства Российской Федерации 29 сентября 2018 г. В частности, предусматривается 

увеличение к 2030 году до 59 процентов доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом (в том числе среди граждан старшего возраста - не менее 25 

процентов), путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех 

уровнях и в корпоративной среде, включая вовлечение в подготовку и выполнение нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). В 

соответствии с указанными программными документами к числу приоритетных направлений 

развития физической культуры и спорта на территории Костомукшского городского округа 

относятся: вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде 

всего детей и молодежи; повышение уровня физической подготовленности граждан Российской 

Федерации; повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов.  

          Для реализации стратегической государственной политики  в сфере молодежной политики в 

крае определены следующие приоритетные направления: 

- формирование системы ценностей и мировоззрения молодежи, способствующей качественной 

реализации ее потенциала; 

- создание условий для максимальной реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере; 

- развитие институтов и инструментов формального и неформального образования для развития 

потенциала молодежи; 

- развитие информационного поля возможностей для реализации потенциала молодежи. 

         Основной целью Программы является совершенствование условий для развития физической 

культуры, массового спорта, молодежной политики, направленных на повышение качества жизни 

населения муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/499084059
http://docs.cntd.ru/document/499084059
http://docs.cntd.ru/document/499084059


 

          Достижение основной цели предполагает решение ряда задач: 

1.Повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в 

укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, а также создание условий, 

обеспечивающих жителям Костомукшского городского округа возможность систематически 

заниматься физической культурой и спортом. 

2. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на 

территории Костомукшского городского округа, развитие потенциала молодежи в интересах 

социально-экономического развития округа. 

          Достижение целей и решение задач Программы будут осуществляться путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям 

и результатам мероприятий. 

 

III. Перечень и характеристики основных мероприятий и мероприятий 

муниципальной программы,  сроки их реализации и ожидаемые непосредственные 

результаты, а также сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных 

мероприятий и мероприятий с показателями результатов муниципальной программы 
            Достижение целей и задач обеспечивается через систему мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой 1:  «Спорт – норма жизни» и  подпрограммой 2  «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики Костомукшского городского округа», основными целями 

которых является  создание условий, обеспечивающих гражданам Костомукшского городского 

округа систематически заниматься физической культурой и массовым спортом, и условий для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи на территории округа, 

развитие потенциала молодежи в интересах социально-экономического развития города. В рамках 

Программы реализуются мероприятия федерального проекта "Спорт - норма жизни" 

национального проекта "Демография". 

          Для количественной оценки результатов реализации Программы определены целевые 

показатели (индикаторы), значения которых на конец реализации  Программы (к 2027 году) 

составят: 

1. Увеличение доли  населения КГО, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения КГО до 57 процентов; 

2. Увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и молодежи КГО до 89,7 процентов; 

3. Увеличение доли  граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста КГО до 44,6 процентов; 

4. Увеличение доли   граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической куль 

турой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста КГО до 26 процентов; 

5. Увеличение уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта до 64,8 процентов. 

6. Рост доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях Подпрограммы 2, от общего 

количества молодых граждан до 46 процентов; 

7. Рост доли молодых граждан, охваченных услугами муниципальных учреждений, 

осуществляющих организацию и проведение мероприятий по работе с молодежью, от общего 

количества молодых граждан до 21 процентов.  

8. Создание условий для занятий физической культурой и спортом в части обустройства 

пешеходных «Тропа здоровья»  

9. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры; 

          Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) Программы с расшифровкой 

плановых значений по годам представлена в Таблице 1 Приложения 1 к муниципальной 

Программе. 

          Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на основе четырех основных 

мероприятий:  

1.Организация и проведение официальных физкультурных спортивно-массовых  мероприятий; 

2. Развитие инфраструктуры для занятий физической культуры; 

3. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры; 

4. Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью. 

Информация об основных мероприятиях «Организация и проведение официальных 

физкультурных и спортивно-массовых  мероприятий», «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики Костомукшского городского округа» муниципальной Программы дана в 

Таблице 2 приложении 1 к муниципальной Программе. 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» с учетом средств федерального 

бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств организаций и физических лиц 

на реализацию целей   муниципальной Программы  даны в Таблице 3 приложения 1 к  

муниципальной Программе. 



 

 

 

 

IV. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы и планируемые 

макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы  

В результате реализации муниципальной Программы удастся решить стратегические задачи 

и добиться значимых результатов в области физической культуры, спорта и молодежной 

политики, а именно: 

- увеличить уровень привлечения населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 

-  реализовать на муниципальном  уровне активную пропаганду занятий физической 

культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни; 

- создать условия для занятия физической культурой и спортом в части обустройства 

пешеходных «троп здоровья» 

- увеличить оснащенность спортивными объектами для занятий физической культурой и 

спортом; 

- воспитать положительное отношение молодежи к позитивным ценностям российского 

общества; 

- способствовать успешной и эффективной самореализации и разностороннему развитию 

молодежи; 

- обеспечить эффективную реализацию государственной молодежной политики на 

территории округа. 

Эти результаты приведут к созданию основных условий для развития физической культуры, 

спорта и молодежной политики как составной части государственной социальной политики. 

 

V. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не достижения 

целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и мер по их 

минимизации 

         Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной политики в 

сфере муниципальной Программы, являются бюджетные ассигнования. 

Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, направленных, в 

первую очередь, на: 

- осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

- оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в соответствии с 

результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий муниципальной 

программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки рисков. 

           Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной Программы к изменениям 

внешних условий будет минимизирован путем организации контроля результатов по основным 

мероприятиям муниципальной  Программы. Это позволит обеспечить своевременное выявление 

сбоев в достижении запланированных результатов и осуществить оперативную корректировку 

задач и конкретных механизмов достижения целей муниципальной Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Спорт-норма жизни» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ»  
 

Наименование подпрограммы «Спорт-норма жизни» 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образования администрации КГО 

Соисполнители  подпрограммы МБОУ ДО КГО «ДЮСШ №2»  

Цели подпрограммы Совершенствование условий для развития физической 

культуры, массового спорта, обеспечивающих гражданам КГО 

систематически заниматься физической культурой и массовым 

спортом 

Задачи подпрограммы 1.Увеличение числа граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом.  

2.Развитие системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения. 

3.Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой. 

4.Создание и модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры 

Ожидаемые конечные 

результаты подпрограммы 

Увеличение доли населения Костомукшского городского 

округа, систематически занимающихся  физической культурой и 

спортом до 56,5% в 2027 году 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

с 01.01 2023 по 31.12.2027года 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы с указанием 

источников с разбивкой по 

этапам и годам реализации 

 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                              (тыс.руб) 

Источники 

финансирован

ия 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого по 

годам 

Местный 

бюджет 

586,6 585,6 

 

585,6 

 

 

585,6 585,6 

 

 

2 929,0 

 

  

Бюджет 

Республики 

Карелия 

32 

408,2 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

32 408,2 

 

 

Федеральный 

бюджет 

      

Внебюджетные 

источники 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

ВСЕГО 32 

994,8 

 

585,6 

 

 

585,6 

 

585,6 

 

585,6 

 

 

35 337,2 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Повышение эффективности реализации молодежной политики на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального образования Костомукшский 

городской округ» 
 

Наименование подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»  

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

Отдел образования администрации КГО 

Соисполнители  подпрограммы МБУ КГО «ЦКР» 

Цели подпрограммы Создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи на территории КГО. 

Развитие потенциала молодежи в интересах социально-

экономического развития города. 

Задачи подпрограммы Вовлечение молодежи в социальную практику реализации 

приоритетных направлений молодежной политики 

Ожидаемые конечные результаты 

подпрограммы 

1 Рост доли молодых граждан, участвующих в мероприятиях 

Подпрограммы, от общего количества молодых до 46% в 

2027 году 

2 Рост доли молодых граждан, участвующих в деятельности 

молодежных общественных объединений, от общего 

количества молодых граждан  до 21 % в 2027 году  

3 Рост доли молодых граждан, охваченной услугами 

муниципальных учреждений, осуществляющих организацию 

и проведение мероприятий по работе с молодежью, от 

общего количества молодых граждан до 22,5% в 2027 году 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

с 01.01 2023 по 31.12.2027 года 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы с указанием 

источников с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

 

 

 

 

                                                                          (тыс.руб) 

Источники 

финансирова

ния 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027

год 

Итого 

по 

годам 

Местный 

бюджет 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

350,0 

 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Федеральный 

бюджет 

      



 

 Внебюджетн

ые источники 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

ВСЕГО 70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

350,0 

 

 



 

Приложение № 1 
к муниципальной программе  

    Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики на 

территории муниципального образования Костомукшский городской округ» 

 

1 Цель: Совершенствование условий для 

развития физической культуры, массового 

спорта, молодежной политики, 

направленных на повышение качества 

жизни населения муниципального 

образования «Костомукшский городской 

округ» 

          

1. Задача 1: Повышение эффективности 

использования возможностей физической 

культуры и спорта в укреплении здоровья, 

гармоничном и всестороннем развитии 

личности, а также создание условий, 

обеспечивающих жителям КГО 

возможность систематически заниматься 

физической культурой и спортом. 

Доля населения 

КГО, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения КГО 

% 48,0 50,0 55,0 55,5 56,0 57,0   



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1.1 Задача 2: Создание условий для успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодежи на территории 

КГО, развитие потенциала молодежи в 

интересах социально-экономического 

развития города. 

 

Доля молодых 

граждан, 

участвующих в 

мероприятиях 

Подпрограммы 2, 

от общего 

количества 

молодых граждан 

КГО 

% 19 20 21 22 22,5 23   

Подпрограмма 1 «Спорт - норма жизни»  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1.   Цель 1: 

Совершенствование условий для развития 

физической культуры, массового спорта, 

обеспечивающих гражданам 

Костомукшского  городского округа 

систематически заниматься физической 

культурой и спортом 

Доля населения 

КГО, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения КГО 

% 48,0 50,0 55,0 55,5 56,0 57,0   



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

. Задача 1: Увеличение числа граждан,  

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. 

Доля детей и 

молодежи, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности детей 

и молодежи КГО 

(%) 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

88 

 

 

 

 

 

 

 

88,5 

 

 

 

 

 

 

 

89,0 

 

 

 

 

 

 

 

89,5 

 

 

 

 

 

 

 

89,6 

 

 

 

 

 

 

 

89,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Доля граждан 

среднего возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

граждан среднего 

возраста КГО 

% 44,6 49,1 55,0 55,5 56,0 56,5   



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

 Доля граждан 

старшего возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической куль 

турой и спортом в 

общей 

численности 

граждан старшего 

возраста КГО 

% 21,8 24,0 25,0 25,3 25,5 26   

 Задача 2: Развитие системы физического 

воспитания различных категорий и групп 

населения 

Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

% 60,3 63,1 63,8 64,0 64,3 64,8   



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

 Задача 3: Развитие инфраструктуры для 

занятий физической культурой и спортом. 

Создание условий 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом в части 

обустройства 

пешеходных «троп 

здоровья» 

ед. 1 1 1 2 2 2   

 Задача 4: Создание и модернизация 

объектов спортивной инфраструктуры 

Создание и 

модернизация 

объектов 

инфраструктуры 

муниципальной 

собственности для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом «ФОК 

г.Костомукши-

лыжный комплекс 

«Костомукша» 

ед. 1 1 1 2 2 2   

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности реализации молодежной политики Костомукшского городского округа»   % 56,5 56,6 57,0 57,2 57,4 57,6 40,0 



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1 Цель: Создание условий для успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодежи на территории 

КГО. 

Доля молодых 

граждан, 

участвующих в 

мероприятиях 

Подпрограммы, от 

общего количества 

молодых граждан 

КГО 

% 39 42 45 45,5 45,8 46,0   

  Доля молодых 

граждан, 

вовлеченных в 

добровольческую 

деятельность 

% 18 19 19,5 19,8 20,0 21   

1.1 Задача 1: Развитие потенциала молодежи 

в интересах социально-экономического 

развития города 

Доля молодых 

граждан, 

участвующих в 

деятельности 

молодежных 

общественных 

объединений, от 

общего количества 

молодых граждан 

КГО 

% 19 20 20 20,5 20,8 21   



 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей 

Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

 

2022 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

  Доля молодых 

граждан, 

охваченных 

услугами 

муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 

организацию и 

проведение 

мероприятий по 

работе с 

молодежью, от 

общего количества 

молодых граждан 

КГО 

% 19,0 20,0 20,0 21,0 22,0 22,5   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 

реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раздел, 

подраз

дел 

Целева

я 

статья 

Группа 

видов 

расход

ов 

2022г. 2023г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа       

«Развитие физической 

культуры, спорта и 

повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики на 

территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский 

городской округ» 

Отдел 

образования 

администрации 

КГО, МБУ КГО 

«ЦКР» 

          



 

Подпрограмма 

1 

 

«Спорт - норма жизни» 

 

Отдел 

образования 

администрации 

КГО, 

Спортивные 

организации 

КГО, МБОУ ДО 

КГО «ДЮСШ 

№2 

 

          

Основное 

мероприятие 

1.1 

«Организация и 

проведение официальных 

физкультурных 

спортивно-массовых 

мероприятий» 

Отдел 

образования 

администрации 

КГО, 

Спортивные 

организации 

Костомукшского 

городского 

округа, МКОУ 

ДО КГО 

«ДЮСШ №2 

          

          

          

          

Основное 

мероприятие 

1.2. 

«Развитие 

инфраструктуры для 

занятий физической 

культурой» 

Администрация 

КГО,Отдел 

строительства и 

ремонтов 

          

          

Основное 

мероприятие 

«Создание и модернизация 

объектов спортивной 

Администрация 

КГО,Отдел 

          



 

1.3. инфраструктуры» строительства и 

ремонтов 

          

Подпрограмма 

2 

 

«Повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики 

Костомукшского 

городского округа» 

 

МБУ КГО «ЦКР»           

Основное 

мероприятие 

2.1 

«Организация и 

проведение мероприятий 

по работе с детьми и 

молодежью» 

МБУ КГО «ЦКР»           

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 3 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств муниципальных учреждений 

от платных услуг и иных организаций и физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие физической культуры, 

спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ (тыс. руб.)  

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы   

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа   

Развитие физической 

культуры, спорта и 

повышение 

эффективности 

реализации молодежной 

политики на территории 

муниципального 

образования 

«Костомукшский  

городской округ» 

Всего        

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования    

      

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

 

Подпрограмма 1 

 

«Спорт - норма жизни» 

Всего        

бюджет 

муниципального 

средства бюджета 

муниципального образования    

      



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы   

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 образования 

 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

Основное 

мероприятие 1.1. 

«Организация и 

проведение официальных 

физкультурных 

спортивно-массовых 

мероприятий» 

Всего        

бюджет 

муниципального 

образования 

 

средства бюджета 

муниципального образования    

      

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

Основное 

мероприятие 1.2. 

«Развитие 

инфраструктуры для 

занятий физической 

Всего        

бюджет 

муниципального 

средства бюджета 

муниципального образования    

      



 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы   

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

культурой» образования 

 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

Основное 

мероприятие 1.3. 

«Создание и модернизация 

объектов спортивной 

инфраструктуры» 

Всего        

бюджет 

муниципального 

образования 

 

средства бюджета 

муниципального образования    

      

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

Подпрограмма 2. «Повышение 

эффективности 

реализации молодежной 

политики Костомукшского 

Всего        

бюджет 

муниципального 

средства бюджета 

муниципального образования    

      



 

городского округа» образования 

 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

Основное 

мероприятие 2.1. 

«Организация и 

проведение мероприятий 

по работе с детьми и 

молодежью» 

Всего        

бюджет 

муниципального 

образования 

 

средства бюджета 

муниципального образования    

      

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

      

другие источники (юридические лица и др.)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица 4 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

Соисполнитель                                                                                                                                                                     Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                                муниципальной программы 

«________________________»                                                                                                                                     «__________________________» 

____________________ (подпись)                                                                                                                               ____________________ (подпись) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                            «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

N 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

и мероприятия 

Исполнител

ь 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(план) 

(тыс. руб.) 

 

начала 

реализа

ции 

окончания 

реализаци

и 

наименование 

ед. 

измере

ния 

Значение 

раздел

, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

группа 

вида 

расход

ов 

на год, 

предшеству

ющий году 

начала 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

на 

(плановы

й) год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Подпрограмма 1 

«Спорт-норма жизни»  

Отдел 

образовани

я 

администра

ции КГО 

01.01. 

2023 
31.12.2027         

1.1  Отдел   Доля населения, %       



 

Основное 

Мероприятие: 

«Организация и 

проведение 

официальных 

физкультурных 

спортивно-массовых 

мероприятий 

образовани

я 

администра

ции КГО 

01.01. 

2023 

31.122027 систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения КГО 

    

1.2 

Основное мероприятие 

«Развитие 

инфраструктуры для 

занятий физической 

культурой» 

 

Отдел 

образовани

я 

администра

ции КГО 

 

01.01. 

2023 

 

31.122027 

Создание 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом в части 

обустройства 

пешеходных 

«Тропа 

здоровья»  

ед.   

    

    

1.3 

Основное мероприятие: 

«Создание и 

модернизация объектов 

спортивной 

инфраструктуры» 

 

Отдел 

образовани

я 

администра

ции КГО 

01.01. 

2023 
31.12.2027 

Создание и 

модернизация 

объектов 

инфраструктуры 

муниципальной 

собственности 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом «ФОК 

г.Костомукши-

лыжный 

комплекс 

«Костомукша»  

ед.   

    

    



 

2. Подпрограмма 2 

«Повышение 

эффективности 

реализации 

молодежной политики 

Костомукшского 

городского округа» 

 

 

Отдел 

образовани

я 

администра

ции КГО 

01.01. 

2023 
31.122027         

2.1 

Основное мероприятие 

«Организация и 

проведение 

мероприятий по работе 

с детьми и молодежью» 

Отдел 

образовани

я 

администра

ции КГО 

 

01.01. 

2023 

 

31.122027 

Доля молодых 

граждан 

участвующих в 

мероприятиях 

Подпрограммы 

2, от общего 

количества 

молодых 

граждан КГО 

%       

 Итого по 

муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X  

 


